

Ansökan om ersättning för kostnader vid planerad vård i annat EU/EES-land med stöd av EUF-fördraget

Försäkringskassans ställningstagande

En ansökan om ersättning för planerad vård i annat EU/EES-land med stöd av EUF-fördraget ska bifallas om:

1. Den som söker hade rätt till vård i Sverige enligt hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) då hon eller han fick vård utomlands.

2. Sjukdomen eller hälsotillståndet behandlas inom det allmänna sjukvårdssystemet i Sverige.

*Ordsamlingen i
EU-domstolen
är lagstiftning*

3 a. Den vårdmetod som används utomlands är identisk eller i flera avseenden överensstämmer med en behandling som används inom det svenska allmänna sjukvårdssystemet eller

3 b. vårdmetoden annars står i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet ur ett internationellt perspektiv.

*↑ Icke definierad term
i EU-rätten*

Bakgrund och överväganden

Försäkringskassan har hittills tolkat gällande rätt enligt följande. Ersättning för aktuell typ av vårdkostnader förutsätter att den vårdmetod som används utomlands ska vara identisk eller i flera avseenden överensstämma med en behandling som används inom det svenska allmänna sjukvårdssystemet. Om vårdmetoden inte är identisk, men överensstämmer i flera avseenden, förutsätter rätten till ersättning att den del av vårdmetoden som inte är identisk dessutom har använts av den utländska vårdgivaren under några års tid samt har beskrivits i vetenskaplig medicinsk litteratur.

Försäkringskassan har grundat sin uppfattning om rättsläget på ett avgörande från Regeringsrätten (RÅ 2004 ref. 41).

Det finns emellertid skäl att överväga om tolkningen är förenlig med de friheter och rättigheter som följer av EUF-fördraget.

EUF-fördraget innehåller grundläggande regler om fri rörlighet inom unionen. Detta omfattar även friheten att tillhandahålla tjänster. Begreppet tjänster omfattar också medicinska sådana. Friheten att tillhandahålla tjänster regleras i artiklarna 56 och 57 i EUF-fördraget. Av avgöranden från EU-domstolen framgår att de rättigheter som följer av artiklarna 56 och 57